
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Об организации снабжения населения твёрдым топливом на территории 
муниципального образования Радищевское городское поселение 

Радищевского района Ульяновской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 
06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и 
пользователям помещений многоквартирных домов и жилых домов», в целях 
обеспечения населения муниципального образования Радищевское городское 
поселение Радищевского района Ульяновской области, проживающих в жилых 
домах с печным отоплением, твердым топливом (дровами), Администрация 
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить положение об организации снабжения населения твёрдым 
топливом (дровами) на территории муниципального образования Радищевское 
городское поселение Радищевского района Ульяновской области (приложение

2. Утвердить типовую форму соглашения об организации снабжения 
населения твёрдым топливом (дровами) с топливоснабжающей организацией
(приложение № 2).

3. Утвердить расчёт потребности муниципального образования 
Радищевское городское поселение Радищевского района Ульяновской области 
в твёрдом топливе (дровах) (приложение № 3).

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его опубликования.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Экз. № I
р.п. Радищево

№ 1 ).

Глава Администрации



УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации 
муниципального образования 

«Радищевский район» 
Ульяновской области

от

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации снабжения населения твёрдым топливом (дровами) на 

территории муниципального образования Радищевское городское 
поселение Радищевского района Ульяновской области

1. Общие положения

Настоящее Положение разработано в целях организации и обеспечения 
твёрдым топливом (дровами) населения Радищевского городского поселения 
Радищевского района Ульяновской области (далее - Радищевское городское 
поселение), проживающего в жилых домах с печным отоплением, в 
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Жилищным кодексом Российской федерации, постановлением Правительства 
Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных 
услуг собственникам и пользователям помещений многоквартирных ̂ домов и 
жилых домов», Уставом муниципального образования «Радищевский район» 
Ульяновской области. Настоящее положение определяет правовые, 
экономические и организационные основы отношений в организации 
снабжения населения твёрдым топливом (дровами) в муниципальном 
образовании Радищевское городское поселение.

2. Основные понятия

В настоящем Положении используются следующие основные понятия:
- твёрдое топливо - дрова;
- топливоснабжающая организация -  предприятие, учреждение, 

индивидуальный предприниматель осуществляющие непосредственное 
снабжение населения твёрдым топливом по тарифу (цена за 1 м .), 
утверждённому Администрацией муниципального образования «Радищевский 
район» Ульяновской области (далее -  Администрация) и на основании 
соглашения, заключённого с Администрацией.

3. Полномочия Администрации по обеспечению населения
твёрдым топливом

Администрация:
- проверяет документы топливоснабжающей организации, необходимые 

для заключения соглашения с Администрацией;



- заключает соглашение с топливоснабжающей организацией по
организации снабжения населения твёрдым топливом;

- выполняет соглашение на снабжение населения твердым топливом с
топливоснабжающей организацией,

- контролирует деятельность топливоснабжающеи организации п
обеспечению населения твёрдым топливом;

- совместно с топливоснабжающей организацией информирует жителей 
муниципального образования Радищевское городское поселение в средствах 
массовой информации по вопросам обеспечения их твёрдым топливом;

- запрашивает и получает от топливоснабжающей организации 
информацию, необходимую для осуществления своих полномочии в 
соответствии с настоящим Положением.

4. Заключение соглашения на снабжение населения твёрдым топливом

Топливоснабжающая организация в целях заключения соглашения с 
Администрацией на снабжение населения твёрдым топливом, подает в 
Администрацию следующие документы:

- заявление о заключении соглашения;
- копию свидетельства о государственной регистрации и постановке на

учёт в налоговом органе;
- копии документов подтверждающих наличие топливных ресурсов.

(договора аренды лесозаготовительных участков, либо договора на 
приобретения твёрдого топлива с ресурсодобывающими организациями) 
документы о наличии, зарегистрированного в установленном законом порядке, 
пункта приёмки древесины.

5. Особенности обеспечения населения муниципального образования 
Радищевское городское поселение твёрдым топливом

5.1. Деятельность по обеспечению населения твёрдым топливом, 
является коммунальной услугой и на неё распространяются правила 
предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям 
помещений в многоквартирных домах и жилых домов.

5.2. Твёрдое топливо может продаваться потребителям как 
непосредственно в определённом месте продажи или складирования, так и с 
использованием предварительных заказов на продажу и доставку топлива к 
месту, указанному потребителем.

5.3. Информация о предлагаемом к продаже твёрдом топливе должна 
содержать сведения о виде, марке, типе, размере, сорте топлива и других его 
основных показателях (включая кубатуру пиломатериалов, правила её 
измерения, коэффициенты перевода круглых лесо- и пиломатериалов в 
плотную кубомассу), а также об условиях возможной доставки твёрдого 
топлива к месту, указанному потребителем. Такие сведения размещаются в 
месте продажи или складирования твёрдого топлива.



5 4 Образцы твёрдого топлива размещаются с указанием его вида, 
марки типа, размера, сорта и розничных цен за единицу веса и (или) объема 
непосредственно в месте его продажи или складирования. Твердое топливо 
размещается в месте его продажи или складирования раздельно по видам 
маркам, размерам, сортам и другим его основным показателям, определяющим
область его применения и потребительские свойства.

5.5. Отбор потребителем твёрдого топлива может производиться в месте
его продажи или складирования.

5 6 Потребителю по его требованию должны быть предоставлен 
технические средства для самостоятельного контроля отобранного для 
приобретения твёрдого топлива. Потребитель вправе потребовать проведения 
контрольного взвешивания, обмера и проверки сортности приобретаемого 
твёрдого топлива в его присутствии.



УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации 
муниципального образования 

«Радищевский район» 
Ульяновской области

от о#. /2. Ах?ЯУг. № 9

ТИПОВАЯ ФОРМА 
соглашения об организации снабжения населения твёрдым топливом 

(дровами) с топливоснабжающеи организацией

СОГЛАШЕНИЕ №___
об организации в муниципальном образовании Радищевское городское 

поселение снабжения населения твёрдым топливом (дровами)

Администрация муниципального образования «Радищевский район», в 
таце Главы Администрации муниципального образования «Радищевскии 
район» Белотелова Александра Викторовича действующего на 
Устава муниципального образования «Радищевскии район» Ульяновской
области, с одной стороны и     —» Б лице    _>
именуемое в дальнейшем «Топливоснабжающая организация» с другой 
стороны, совместно именуемые сторонами, на основании «Положения об 
организации в муниципальном образовании Радищевское городское поселение 
снабжения населения твёрдым топливом (дровами)», утвержденного 
постановлением Администрации муниципального образования «Радищевскии
район» Ульяновской области (далее -  Администрация) о т -------------- Гг-------- >
заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения

1.1. В соответствии с настоящим соглашением стороны принимают на 
себя обязанность по организации в муниципальном образовании Радищевское 
городское поселение, гарантированного и бесперебойного снабжения населения
твёрдым топливом (дровами).

1 . 2 . Снабжение населения твёрдым топливом (дровами) должно 
осуществляться в соответствии с Жилищным кодексом РФ, постановлением 
Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных 
услуг собственникам и пользователям помещений многоквартирных домов и 
жилых домов», Положением об организации в муниципальном образовании



Радищевское городское поселение снабжения населения твёрдым топливом 
(дровами), настоящим Соглашением.

2. Права и обязанности сторон

- пром ять  ̂ спотение3 топливоснабжающей организацией обязанности

—  ■ —
документов, связанные с исполнением обязанности по снабжению населения
твёрдым топливом (дровами); _ _ Т1Т_1П/Г

- устанавливать очередность предоставления твердого топлива отдельным
категориям граждан.

2.2. Администрация обязана:
оказывать информационную и методическую помощь

топливоснабжающей организации;
- информировать население муниципального образования Радищевское

городское поселение о топливоснабжающей организации посредством
муниципальных средств массовой информации;

- в течение 10 (десяти) дней с момента подписания настоящего
соглашения, разместить информацию о топливоснабжающей организации на 
официальном сайте Администрации Ьару/гаЙ13Йеуо.и1геяюп.ги/ в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет и на
информационных стендах Администрации.

2.3. Топливоснабжающая организация вправе:
- запрашивать от Администрации информацию о количестве

потребителей твёрдого топлива;
- исполнять обязанности по снабжению населения твёрдым топливом;
- устанавливать цену твёрдого топлива и услуг по его доставке, с учётом 

особенностей ценообразования, определённых тарифом (ценой) Департамента
по Ульяновской области.

2.4. Топливоснабжающая организация обязана:
- обеспечить бесперебойное снабжение населения муниципального 

образования Радищевское городское поселение твёрдым топливом (дровами), 
путём реализации его в местах складирования и (или) с доставкой до 
потребителей по ценам, утверждённым Агентством по регулированию цен и
тарифов Ульяновской области.

- осуществлять добычу (заготовку) твёрдого топлива, либо приобретение 
твёрдого топлива у поставщиков, в объёме, удовлетворяющем потребности 
муниципального образования Радищевское городское поселение,

- письменно уведомлять Администрацию обо всех обстоятельствах, 
препятствующих осуществлению обязанности по обеспечению населения 
твёрдым топливом.

3. Особенности обеспечения населения твёрдым топливом (дровами)



31 Деятельность по обеспечению населения твердым топливом 
(дровами), является коммунальной услугой и на неё распространяются правила 
предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям
помещений в многоквартирных домах и жилых домов.

3.2. Твёрдое топливо (дрова) может продаваться потребителям как 
непосредственно в определённом месте продажи или складирования, так и с 
использованием предварительных заказов на продажу и доставку твердого
топлива к месту, указанному потребителем.

3.3. Информация о предлагаемом к продаже твердом топливе (дровах) 
должна содержать сведения о виде, марке, типе, размере, сорте твёрдого 
топлива и других его основных показателях (включая кубатуру 
пиломатериалов, правила её измерения, коэффициенты перевода круглых лесо - 
и пиломатериалов в плотную кубомассу), а также об условиях возможной 
доставки твёрдого топлива (дров) к месту, указанному потребителем. Такие 
сведения размещаются в месте продажи или складирования твёрдого топлива
(дров).

3.4. Образцы твёрдого топлива (дров) размещаются с указанием его вида, 
марки, типа, размера, сорта и розничных цен за единицу веса и (или) объёма 
непосредственно в месте его продажи или складирования. Твёрдое топливо 
(дрова) размещается в месте его продажи или складирования раздельно по 
видам, маркам, размерам, сортам и другим его основным показателям, 
определяющим область его применения и потребительские свойства.

3.5. Отбор потребителем твердого топлива (дров) может производиться в
месте его продажи или складирования.

3.6. Потребителю по его требованию должны быть предоставлены 
технические средства для самостоятельного контроля отобранного для 
приобретения твёрдого топлива (дров). Потребитель вправе потребовать 
проведения контрольного взвешивания, обмера и проверки сортности 
приобретаемого твёрдого топлива (дров) в его присутствии.

4. Срок действия соглашения

4.1. Настоящее соглашение заключено сроком на три года, с момента его 
подписания.

4.2. Соглашение может быть расторгнуто по взаимному согласию сторон, 
либо в судебном порядке.

5. Заключительные положения

5.1. Настоящее соглашение составлено в 2-х экземплярах, по одному для 
каждой стороны.

5.2. Любые изменения и дополнения к настоящему соглашению, должны 
быть составлены в письменной форме и подписаны сторонами.

5.3. Во всем, что не урегулировано настоящим соглашением, стороны 
будут руководствоваться законодательством Российской Федерации.



5.4. За неисполнение условий настоящего соглашения, ̂ стороны несут 
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Адреса и подписи сторон

Администрация
м. п.

«Топливоснабжающая организация»
м. п.



УТВЕРЖДЁН 
постановлением Администрации 

муниципального образования 
«Радищевский район» 
Ульяновской области 

от 01. ' А №

РАСЧЁТ
потребности в твёрдом топливе (дровах) муниципального образования 

Радищевское городское поселение Радищевского района
Ульяновской области

Расчёт составлен на основании постановления Администрации 
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области от 
22.12.2016 № 667 «Об утверждении нормативов потребления населением 
твёрдого топлива (дрова, уголь) на территории муниципального образования 
«Радищевский район» Ульяновской области».

Норматив потребления населением твёрдого топлива (дрова) - 0,24 м3 на 
1 м2 общей площади жилого помещения в год.

Всего квартир с печным отоплением на территории муниципального 
образования Радищевское городское поселение: - 84 ед.

Общая площадь квартир с печным отоплением на территории 
муниципального образования Радищевское городское поселение: - 3360 м2.

Общая потребность населения муниципального образования Радищевское 
городское поселение в дровах: 3360x0,24=806,4 м3.



Лист согласования 
проекта постановления (распоряжения) 

Администрации муниципального образования «Радищевский район»
Ульяновской области

Об организации снабжения населения твёрдым топливом на территории 
муниципального образования Радищевское городское поселение 

Радищевского района Ульяновской области

(заголовок к тексту)

Проект внесён 25.11.2020 г. отделом по развитию городского поселения___________________
(дата, наименование подразделения, образуемого в Администрации 

муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области)

СОГЛАСОВАНО:

Дата и время Наименование
ДОЛЖНОСТИ *

Подпись
Расшифровка

подписипоступ
ления

согласо
вания

и . » .
(5 у  с

^ С / А  

IV./ О

Первый заместитель Главы 
Администрации М /А. А. Кутлахметов

ЛС '/. 
/1, со

&С/1- 
ПгК Руководитель аппарата

С.В. Кичигин

<К<к / г ,  /л  

/ЪЛО
Начальник отдела правового 
обеспечения

Т.А. Аполосова

ас, и
С14 С

Начальник отдела по развитию 
городского поселения

О.В. Кузнецов

2Х./Ц 2ХД/.
#$.20

начальник управления ТЭР, ЖКХ, ; 
строительства и дорожной деятельности-*,

В.П. Проданов
\ ? х / г  О ' у *  V  X X X Ж Ж    (■* / ___________ __________________________________________________ __

од^  <л ъки.\|С «с
^Указывается должностное лицо, осуществляющее контроль за исполнением правового акта.

Исполнитель: Гаврилина Ю.А. -  и.о. ведущего специалиста по развитию городского
( фашушя^имя, отчество, должность, номер телефона, подпись)

поселения (2-12-54) ______ _______________________________________

Имя файла на электронном носителе:



ЛИСТ РАССЫЛКИ

постановления (распоряжения) Администрации муниципального образования
«Радищевский район» Ульяновской области N С'  от    _

Об организации снабжения населения твёрдым топливом на территории 
муниципального образования Радищевское городское поселение 

Радищевского района Ульяновской области

Адресат
(Ф.И.О., должность, юридическое 

лицо)

Порядковый 
№ экз. на 
бумажном
носителе*

1

Рассылка
по

СЭДу**
Почтовый адрес

С.В.Кичигин
Отдел по развитию городского 
поселения

1
1 гас1&огро$@таП.ги

Всего подлежит рассылке Дэкз.: на бумажном носителе г^экз., в электронном вид 1 экз.

Реестр составил: Гаврилина Ю.А.

Передано в рассылку    ,
(дата, подпись) /П
у  /  Ъ ?п?0 г в ^  час. ^

Документ поступил на регистрацию--------- ------------------------

• Дл» рассылки на бумажном носителе ,  данной графе указывается порядковый номер экземпляра.
** В данной графе указывается рассылка в электронном виде (Э).


